
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.631 Quinta-feira, 08 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 959/2021–SAGA
OBJETIVO: à serviço desta Secretaria.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA
PERÍODO:18 a 21.06.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:04(quatro) de Alimentação 03(três) de Pousada
SERVIDOR(ES): SGT PM OSVALDO BAIA DA ROCHA, MF: 5589908-1
CB PM MARCO ANTONIO HOLANDA MARINHEIRO, MF: 57222513-1
CB PM IRANILDO DOS SANTOS NASCIMENTO, MF: 4219372-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo 677733

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº958/2021-SAGA
Belém, 07 de julho de 2021

CONSIDERANDO:   O PROCESSO Nº2021/718068, E MEM. Nº612/2021-
GRAESP,DE 30.06.2021, E PORTARIA Nº 780/2021-SAGA, DE 09.06.2021, 
PUBLICADA NO DOE Nº34.609, DE 11.06.2021, QUE CONCEDEU 30 
(TRINTA) DIAS DE FÉRIAS REGULAMENTARES AO SERVIDOR RAPHAEL 
SOUZA MENDONÇA, INSPETOR MECÂNICO, MF 5953251/1, 2020/2021, 
NO PERÍODO DE 14.06 A 13.07.2021.
R E S O L V E:
Interromper o período de gozo de  férias  do  servidor  RAPHAEL SOU-
ZA MENDONÇA,  Inspetor Mecânico, MF 5953251/1, 2020/2021, a partir 
de 04.07.2021.
Ficando o restante 10(dez) dias do período gozo de férias, para ser usufru-
ído em data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo 677776
PORTARIA Nº959/2021-SAGA

Belém, 07 de julho de 2021
CONSIDERANDO: O Processo nº2021/718038 e Mem. Nº609/2021-GAB.
SIAC, de 30.06.2021.
CONSIDERANDO:      A PORTARIA Nº 780/2021-SAGA, DE 09.06.2021, 
PUBLICADA NO DOE Nº34.609, DE 11.06.2021, QUE CONCEDEU 
30(TRINTA) DIAS DE FÉRIAS REGULAMENTARES AO SERVIDOR ANTO-
NIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA, COMANDANTE DE AERONAVE, MF 
Nº 3274179/5, 2019/2020, NO PERÍODO DE 14.06 A 13.07.2021.
R E S O L V E:
Transferir  o período de gozo de férias do  servidor  ANTONIO HAROL-
DO COELHO DE ALMEIDA, Comandante de Aeronave, MF nº 3274179/5, 
2019/2020, do período de 14.06 a 13.07.2021, para ser usufruída em data 
oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo 677789
PORTARIA Nº957/2021-SAGA

Belém, 07 de julho de 2021            
CONSIDERANDO:    O Processo nº 2021/718068, e Mem. Nº 612/2021-GRA-
ESP, de 30.06.2021.
CONSIDERANDO:   A PORTARIA Nº 703/2021-SAGA, DE 31.05.2021, PUB-
LICADA NO DOE Nº34.600, DE 01.06.2021, QUE CONCEDEU 30(TRIN-
TA) DIAS DE FÉRIAS  REGULAMENTARES AO  SERVIDOR  FELIPE PIN-
HEIRO SCHMIDT, COORDENADOR DE AERONAVE, MF Nº 57192845/3, 
2020/2021, NO PERÍODO DE 01.07 A 30.07.2021.
R E S O L V E:
Retificar o período de gozo de férias do servidor  FELIPE PINHEIRO SCHMI-
DT, Coordenador de Aeronave, MF nº 57192845/3, 2020/2021, do período 
de 01.07 a 30.07.2021, para 09.07 a 07.08.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo 677773
PORTARIA Nº954/2021-SAGA

Belém, 07 de julho de 2021             
CONSIDERANDO: O Processo nº2021/724449, e Mem. Nº323/2021-GAB.
SIAC, de 01.07.2021.
CONSIDERANDO:      A PORTARIA Nº 703/2021-SAGA, DE 31.05.2021, 
PUBLICADA NO DOE Nº34.600, DE 01.06.2021, QUE CONCEDEU 
30(TRINTA) DIAS DE FÉRIAS  REGULAMENTARES À  SERVIDORA  WA-
NESSA LOBATO COSTA BRANDÃO, SECRETÁRIA DE SECRETARIA, MF 
Nº 5888789/2, 2020/2021, NO PERÍODO DE 01.07 A 30.07.2021.
R E S O L V E:
Transferir o período de gozo de férias da servidora WANESSA LOBATO COS-
TA BRANDÃO, Secretária de Secretaria, MF nº 5888789/2, 2020/2021, do 
mês de julho/20021, para dezembro/2021, por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo 677761

PORTARIA Nº956/2021-SAGA
Belém, 07 de julho de 2021             

CONSIDERANDO:    O Processo nº 2021/718108, e Mem. Nº 616/2021-GRA-
ESP, de 30.06.2021.
CONSIDERANDO:      A PORTARIA Nº 703/2021-SAGA, DE 31.05.2021, 
PUBLICADA NO DOE Nº34.600, DE 01.06.2021, QUE CONCEDEU 
30(TRINTA) DIAS DE FÉRIAS  REGULAMENTARES AO  SERVIDOR  AR-
MANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES, DIRETOR DO GRAESP, 
MF Nº 5264162/3, 2019/2020, NO PERÍODO DE 01.07 A 30.07.2021.
R E S O L V E:
Retificar  o período de gozo de férias do  servidor  ARMANDO CONCEI-
ÇÃO DE MORAES GONÇALVES,  Diretor do GRAESP, MF nº  5264162/3, 
2019/2020, do período de 01.07 a 30.07.2021, para 15.07 a 13.08.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo 677767

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO DOE Nº 34.619 DE 23/06/2021 
- PROTOCOLO 670636

Protocolo 677195

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria de Falecimento nº 068/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SUB TEN 
PM RR RG 10685 RAIMUNDO NONATO LEAL DA RESSURREIÇÃO, faleceu 
na cidade de Itaituba/PA, na data 17 de maio de 2021, conforme cópia da 
Certidão de Óbito n° 066779 01 55 2021 4 00036 168 0016797 21, expe-
dida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 28 de maio de 2021, 
apresentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SUB TEN PM RR RG 10685 RAI-
MUNDO NONATO LEAL DA RESSURREIÇÃO, em virtude do seu falecimento 
na data 17 de maio de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 17 de maio de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 06 de julho de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo 677166

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 532/21/DI/DF, CONTIDA NO DOE Nº 
34.624 DO DIA 30/06/2021; ONDE LÊ-SE: SERVIDORES: SGT PM 
EDMILSON SOARES LINS FILHO; CPF: 464.504.673-04; VALOR: R$ 
1.740,80.CB GLEISON RICARDO ALEIXO BOTELHO, CPF: 508.008.412-
04; VALOR: R$ 1.714,40. SD PM JAMES DEAN RODRIGUES DAMASCE-
NO; CPF: 005.900.762-13; VALOR: R$ 1.714,40; LEIA-SE: SGT PM 
EDMILSON SOARES LINS FILHO; CPF: 464.504.673-04; VALOR: R$ 
1.740,80.CB GLEISON RICARDO ALEIXO BOTELHO, CPF: 508.008.412-
04; VALOR: R$ 1.714,40. CB PM MARCELO BARBOSA SOUSA; CPF: 
365.538.592-72; VALOR: R$ 1.714,40. ORDENADOR: ROBINSON AU-
GUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo 677456

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 025/2021 – CPL/PMPA – PAE n° 2021/550863, que tem por 
objeto “a contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
aparelhos de ar condicionado com a instalação, para as Unidades da Polícia 
Militar do Pará” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Esta-
dual nº 6.474/02 combinado com o art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 
534/20, Lei Complementar Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 8.417/16, 
subsidiariamente da Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR A DECISÃO ADOTADA PELA PREGOEIRA DA PMPA, 
DESIGNADA ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 001/2021 – CPL/PMPA, DE 26 


